**Homília sancti Petri Chry-  
sólogi Episcopi.**

**De terrenorum cura despicienda.  
Serm. 22.**

**M**ódie Dóminus evan-  
gélíci gregis pusíl-  
la, et ténera prim-  
órdia quam blanda exhór-  
tatiõe sit consolátus, audí-  
stis. Nolíte timére, inquit,  
pusillus grex, quia com-  
plácuit Patri vestro dare  
vobis regnum. Aufert spes  
ánxias, dúbios tollit evén-  
tus, omnémque propéllit et  
exclúdit timórem, quando  
in exórdio ipsum regnum  
nascéntibus pollicétur; quó-  
niam complácuit Patri ve-  
stro dare vobis regnum.  
Quis de victu, quis de ve-  
stítu, quis de plebéjo censu,

et vernális césputis vilitáte  
suspirat, de regno certus,  
de dominatiõe securus?  
Satis sibi invidet, qui ele-  
vátus ad summa ipse se ad  
humilia déjicit, ad egéna  
deponit.

**R.** Iste est, qui ante Deum  
magnas virtútes operátus  
est, et de omni corde suo  
laudávit Dóminum: \* Ipse  
intercédat pro peccátis ó-  
mnium populórum. **V.** Ec-  
ce homo sine queréla, ve-  
rus Dei cultor, ábstinens  
se ab omni ópere malo, et  
pérmanens in innocéntia  
sua. **Ipse.**

**Lectio viii.**

**S**ed scire cónvenit, Pater  
iste quis est, vel qualis  
est, vel quod regnum suis  
filiis repromíttit. Quis sit  
iste Pater, quotidie te con-  
fiténte cognóscis, cum cla-  
mas: Pater noster, qui es  
in cœlis. Qualis autem sit,  
ipsa óperum magnitúdine  
pervidísti: ex nihilo fecit  
cœlum, terram solidávit ex  
líquido, montes státuit ad  
statéram, mária intra legí-  
timos términos sola præ-  
cépti auctoritáte conclúsit.  
Verum si regni, quod pro-  
mittit pusillis, desideras  
nóscere qualitátem, ipse  
áperit, sic dicéndo: Sínite  
párvulos veníre ad me: tá-

lium est enim regnum cœlorum. Jam regnare in cœlo quanti sit, sensus desinit æstimare mortalis, et tamen, homo, quod æstimare non potes, percepisti, Apóstolo sic dicente: Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se. Et, quod te mereri dubitas, habere te et possidere jam cogere confiteri.

**R.** Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris: \* Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis. **V.** Vigilate ergo, quia nescitis, qua hora Dominus vester venturus sit. **Et. Gloria Patri. Et.**

#### Lectio ix.

**E**sse in cœlo mirum est, in cœlo vivere est majesticum. Quid ergo cum terra illi, qui possidet cœlum? quid illi cum humanis, qui adeptus est jam divina? Nisi forte placent gemitus, eliguntur labores, amantur pericula, pessima mors delectat, et illata mala bonis sunt gratiora collatis. Sed videamus, quod dat Pater tantum consilium regnatoris. Vendite quod possidetis, et date elemosynam.

Si victuros vos, si regnatos, si vos jam divites esse creditis in supernis, ubi futuri, quo migraturi, ubi regnaturi estis: vos illa, quæ vestra sunt, jam præcedant, opes miseras misericordia computate; quæ humana sunt, in divina convertite. **Te Deum.**

Die 25. Septembris.

#### Ss. Reliquiarum in Eccl. Upsalensi.

(Pro dicec. Gnesnensi; pro dicec. autem Posnaniensi die prima libera post festum S. Matthæi.)

Duplex.

**Omnia ut in Comm. plur. Mart. præter Orat. Propitiare. et Lect. ut supra in festo Reliqu. Dicec. Varmiensi. et Sambieni.**

Die 26. Septembris.

#### S. Josaphati Ep. et Mart.

(Pro Dicec. Gnesn. et Posn.)

Duplex.

**Omnia de Comm. unius Mart., præter sequ.**

#### Oratio.

**E**xcita, quæsumus Domine, in Ecclesia tua Spiritum quo replētus sanctus Josaphat Martyr et Pontifex tuus animam suam pro ovibus posuit, ut eo intercedente, nos quoque eodem spiritu moti, ac roborati animam nostram pro fratribus ponere non vereamur. Per Dñm nostrum ... in unitate ejusdem.

In I. Nocturno Lectiones de Scriptura occurrente.

#### In II. Nocturno.

##### Lectio iv.

**J**osaphat Kuncewicius inter Ruthenos nobilibus et catholicis parentibus Vladimiriæ in Volhînia natus est anno reparatæ salutis millésimo quingentesimo octogésimo. Adhuc puérulus matrem de passione Domini loquentem devôte audiens igneum jáculum a lâtere imaginis Jesu crucifixi immissum in corde excipere meruit, quo vulneratus præmatûrum adeo ad Religionem ostendit ingenium, ut orationi aliisque piis operibus assidue vacaret, atque egregiæ indolis virtutumque exemplar proveciõris quoque ætatis adolescentibus proponeretur. Cum ita consummata prælusisset sanctitati, adhuc vicennis oblatas sibi amplas exõsus divitias, ad Claustrales sancti Basilii alumnos convolavit. Monasticam regulam professus, mirum quos in evangélica perfectione, suique contemptu progressus fecerit; assiduæ orationi, sacrõrum commentationi librõrum, jugique corporis castigationi intentus. Nudipes enim in frigidissima

ejus regionis hieme incedebat, carnes numquam, vinum nõnnisi ex obedientia adhibuit, asperrimoque cilicio ad mortem usque lumbos præcinxit. Arcta sui custodia, ac presentissimo Deiparæ auxilio, castitatis florem, quem ab adolescentia eidem devoverat, inviolatum servavit. Virtutis doctrinæque ejus brevi sic fama percrebuit, ut quavis junior, Bytëni monasterio præficeretur; mox in Vilnënsis Archimandritæ locum suffectus sit. Anno denique millésimo sexcentésimo decimo nono archiepiscopus Polocënsis licet invitus, gratulantibus vero catholicis, renuntiatur.

**R.** Honestum fecit illum Dominus, et custodivit eum ab inimicis, et a seductoribus tutavit illum: \* Et dedit illi claritatem æternam. **V.** Descenditque cum illo in foveam, et in vinculis non dereliquit eum. **Et.**

#### Lectio v.

**H**ac dignitate auctus, nihil de priori vivendi ratione remittens, nõnnisi divinum cultum et creditarum sibi ovium, salutem cordi habuit. Collapsis clerici et populi erigendis moribus, vitiiis extirpandis, errantibus ad Christi caulam

reducendis continuo stú-  
duit; in verbi Dei prædi-  
cacióne assiduus; ádeo in  
paúperes profusus, ut cum  
olim inópiae cujusdam ví-  
duæ sublevandæ nihil aliud  
occurreret, episcopále páll-  
ium oppignorári jússet.  
Templi Dei decórem in-  
staurávit, sacras virginum  
ædes extrúxit, xenodo-  
chiis aliisque piis opéribus  
juvándis suæ mensæ pro-  
véntus erogávit. Interim  
vero ecclesiasticórum júri-  
um acérrimus adsértor, epi-  
scopálem jurisdictionem, et  
Ecclésiæ bona a sæculáribus  
usurpáta vindicávit. Oblátam  
sibi ab hæreticis magnam  
vim auri, quo schismáticos  
presbýteros parœciárum  
regimini præfici sîneret,  
constánter recusávit, sibi  
non divítiis, sed animárum  
salúte opus esse affirmans  
et spíritus sancti donum  
minime vendi posse. Evan-  
gélicæ præsertim unitátis  
ac veritátis strénuus propugná-  
tor, totus enítuit, ut schis-  
máticos hæreticósque ad  
comúnionem cum Petri sede  
redúceret. Summum Pontíficem  
ejúsque potestátis plenitudinem  
ab impudentissimis impiórum  
calúmniis qua privátis  
ac públicis conciónibus,  
qua scriptis pietáte ac do-

ctrína plenis vindicáre num-  
quam déstitit. Pro qua Ec-  
clésiæ unitáte diu noctúque  
multis gemítibus Deum ad-  
precári, seque acceptábilem  
victimam offerre, voluntáriis  
sui córporis cruciátibus,  
consuévit. Ejus lácrymas  
atque indeféssos labóres,  
ubérrima est messis consecúta;  
nam incredibile dictu est,  
quot hæreticos in sinum  
Ecclésiæ matris revocávit,  
ádeo ut verba sancti Gregórii  
Neocésariensis epísopi  
usurpare posset, se cum  
paucos iníto sui pastorális  
officii invenisset fidéles,  
adhuc paucióres morti  
próximam infidéles relínquere.  
Quin et Josaphátum  
uniónis Græcæ ecclésiæ  
cum Latína auctórem  
fuisse, pontificia adhuc  
testántur orácula.

**R.** Desidérium animæ ejus  
tribuisti ei, Dómine, \* Et  
voluntáte labiórum ejus non  
fraudásti eum. **V.** Quóniam  
prævenísti eum in benedi-  
ciónibus dulcédinis: posuísti  
in cápite ejus corónam  
de lápide pretiósio. **Et.**

#### Lectio vi.

**T**ot ac tam præclára ca-  
thólicæ fidei incre-  
ménta infensíssimis hu-  
máni géneris hostis diu  
toleráre non póterat. Quare  
perditissimórum hóminum

excitávit ódia, qui conspi-  
ratione iníta fortíssimum  
Christi athlétam ad necem  
quærerent. Quod ímpium  
facinus ter aggressi, Deo  
tutánte, haud explére po-  
tuérunt. Neque ínterim Jo-  
saphátum sceleráta latébant  
consília; quin impendéntem  
sibi necem, ípsem in públi-  
ca ad pópulum oratióne  
prædíxit. Nihil tamen ho-  
rum véritus, Vitépscum,  
quo sui múnere partes in  
pastoráli visitatióne com-  
pléret, dehortántibus licet  
cathólicis, proféctus est.  
Hanc nefárii hómines op-  
portúnam nacti occasi-  
onem, tumultum ex arte  
cient, archiepiscopáles in-  
vádunt ædes, óbvios quos-  
que cædunt ac fériunt. San-  
ctíssimus vero præsul au-  
dito clamóre, divíni magí-  
stri sui exémpla imitátus,  
sese quæréntibus óbviam  
facit, eósque amíce com-  
pellátus, filíoli, inquit, quare  
fámulos meos cæditis? si  
aliquid contra me habétis,  
ecce adsum. Tum ímpetu  
in eum facto, omni telórum  
géneré óbrutus ac demum  
secúri percússus invíctam  
exhalávit animam, ejúsque  
exánime corpus in flúvium  
projecerunt die duodécima  
Novémbris anni millésimi  
sexcentésimi vigésimi tér-

tii. Sacrificium servi sui  
Deum in odórem suavitátis  
excepísse, insignia statim  
eo opitulánte, patráta mirá-  
cula ostendérunt. In pri-  
mis autem sancti præsulis  
crur parricídís ípsis pró-  
fuit; qui cápite damnáti,  
fere omnes ejurato schis-  
mate, crímen suum detestáti  
sunt: et corpus beati præsulis  
mirábili luce circumfúsum  
ex imo flúminis álveo elátum  
est. Præclárum itaque Christi  
athlétam Urbánus octávus  
prídie Idus Maji anno millé-  
simo sexcentésimo quadra-  
gésimo secúndo beatórum  
Mártyrum catálogo adscripsit.  
Subinde Pius nonus tertío  
Kalénde Júlias anni  
millésimi octingentésimi se-  
xagésimi séptimi, cum sæ-  
culária Apostolórum Prín-  
cipum festa haberéntur co-  
ram Patrum sanctæ Ecclé-  
siæ Románæ Cardinalium  
senátu, simulque adstánti-  
bus quingéntis fere Patriár-  
chis, Metropólitibus et Epí-  
scopis cujusque ritus, qui ex  
toto terrárum orbe convé-  
nerant, hunc ecclesiásticæ  
unitátis adsertórem primum  
ex orientálibus solénni ritu  
in Vaticaná Basilica san-  
ctórum órđini accénsuit.

**R.** Stola jucunditátis ín-  
duit eum Dóminus, \* Et

corónam pulchritúdinis pónit super caput ejus. **V.** Cibávit illum Dóminus pane vitæ et intelléctus: et aqua sapiéntiæ salutáris potávit illum. **Et corónam. Glória Patri. Et corónam.**

**In III. Nocturno.**

**Léctio sancti Evangélii secúndum Joánnem.**

**Lectio vii. Cap. 10. b.**

**I**n illo témpore: Dixit Jesus pharisæis: Ego sum Pastor bonus. Bonus Pastor ánimam suam dat pro óvibus suis. **Et reliqua.**

**Homilia sancti Joánnis Chrysóstomi.**

**Homilia 59. in Joann.**

**M**agnum quiddam, dilectissimi, magnum, inquam, est Ecclésiæ prælatiō; et quæ multa indiget sapiéntia et fortitúde, qualem Christus propósuit; ut ánimam pro óvibus ponámus, et numquam illam deserámus, ut lupo generóse resistámus. Hæc enim inter pastórem et mercenáriū est differentia. Alter propriæ, contéptis óvibus; alter sua contépta, óvium semper salutí invigilat. Pastóris ergo exémplo demonstráto, deceptóres duos méminit; furem mactántem et rapiéntem oves, et mercená-

riū permitténtem, neque defendéntem commissas.

**R.** Coróna aúrea super caput ejus, \* Expressa signo sanctitátis, glória honoris, et opus fortitúdinis. **V.** Quóniam prævenisti eum in benedictiónibus dulcédinis, posuisti in cápite ejus corónam de lápide pretiósio. **Expressa.**

**Lectio viii.**

**Q**uod superiori témpore Ezéchiél his verbis insectátus est: væ pastóribus Israël: nonne pascébant semetipsos? nonne greges pascúntur a pastóribus? sed illi contráriū faciébant, quod máxime malitiæ genus est, et plurimórum causa malórum, idcirco, inquit; neque quod abjectum erat, reducébant, neque quod perierat, quærebant: neque confráctum alligábant: neque infirmum consolidábant: quóniam se, non gregem pascébant. Idem et Paulus áliis verbis significat: omnes quæ sua sunt quærunt, non quæ Jesu Christi.

**R.** Hic est vere Martyr, qui pro Christi nómine sánguinem suum fudit: \* Qui minas júdicium non tímuit, nec terrénæ dignitátis glóriam quæsivit, sed ad cœlestia regna pervé-

**In I. Vesperis.**

**Capitulum. Hebr. 5.**

**O**mnis Póntifex ex hominibus assúptus, pro hominibus constitúitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccátis.

**Hymnus.**

**G**aude, mater Polónia, Prole fœcúnda nobili, Summi Regis magnalia Laude frequénta vigili.

**C**ujus benigna grátia Stanislái Pontificis Passiōnis insignia Signis fulgens mirificis.

**H**ic certans pro justitia, Regis non cedit furia: Stat pro plebis injúria Christi miles in acie.

**T**yránni truculéntiam Qui dum constánter arguit, Martýrii victóriam Membrátim cæsus méruit.

**N**ovum pandit miraculum Splendor in Sancto cœlicus, Redíntegrat corpúsculum Sparsum cœlestis médicus.

**S**ic Stanisláus Póntifex Transit ad cœli cúriam, Ut apud Deum ópifex Nobis implóret véniam.

**P**oscéntes ejus mérita, Salútis dona réferunt: Morte præventi súbita Ad vitæ portum rédeunt.

**V.** Justum dedúxit Dóminus per vias rectas, et osténdit illi regnum Dei. **Qui. Glória Patri. Qui.**

**Lectio ix.**

**V**erum ab utróque se disidére osténdit Christus: ab illis quidem qui in aliórum perníciam véniunt, cum dicat se propterea venisse, ut vitam habérent: ab his autem, qui oves a lupis rapi negligébant, dicéndo se propter eas ánimam pónere, ne oves perirent. Nam cum Judæi ipsum interimere vellent, non propterea déstitit a doctrína, neque credéntes trádidit; sed péstitit, et pértulit mortem: ideo frequénter inquit: Ego sum pastor bonus. Quæ cum nullo niti testimónio videréntur (quod enim póneret ánimam suam, non multo post re demonstrátum est, quod autem vitam habérent et abundántius habérent eventúrum erat in futúro sáculo) álterum ab áltero confirmit. **Te Deum.**

Die 27. Septembris.

**In Translatione**

**S. Stanislái Episc. et Mart. Patroni Regni Poloniae.**

**Duplex.**

**Omnia de Comm. unius Mart. præter sequentia.**

Cujus ad tactum annuli  
Morbi fugantur turgidi;  
Ad locum sancti tumuli  
Multi curantur languidi.

Surdus auditus redditur,  
Claudis gressus officium:  
Mutorum lingua solvitur,  
Et fugatur daemonium.

Ergo, felix Cracovia,  
Sacro dotata corpore,  
Deum, qui fecit omnia:  
Benedic omni tempore.

Sit Trinitati gloria,  
Laus, honor, jubilatio:  
De Martyris victoria  
Sit nobis exsultatio. Amen.

¶ Gloria et honore corona-  
visti eum, Domine. **R.** Et  
constituisti eum super ope-  
ra manuum tuarum.

**Ad Magnif. Ant. O** beate  
Stanislæ, Præsul plebis  
Cracoviæ, cujus signa vic-  
toriarum late patent Poloniæ:  
nam dono Christi gratiæ,  
pestes curantur variæ. Tua,  
Martyr egregie, festa col-  
lentes hodie, Regi com-  
menda gloriæ.

#### Oratio.

**D**eus, pro cujus honore  
gloriosus Pontifex Sta-  
nislæus gladiis impiorum  
occubuit: præsta, quæsumus;  
ut omnes, qui ejus implorant  
auxilium, petitionis  
sue salutarem consequan-  
tur effectum. Per Dñm.

In I. Nocturno Lectiones de  
Scriptura occurrente.

In Diœcesi Gnesn. et Posn.

In II. Nocturno  
Lectio IV.

**E**cce enim Stanislæus  
computatus est in-  
ter filios Dei, et  
inter sanctos sors illius  
est. Honorificavit eum Pa-  
ter æternus, qui in cœlis  
est; centuplum accepit in  
hac vita, et vitam æternam  
possedit. Nam qui vivus  
cæcis viam demonstrabat,  
mortuus cæcos illuminat:  
qui vivus unum solum mor-  
tuum, magna nostri orbis  
admiratione, a mortuis ex-  
citavit, mortuus plures de  
sorte mortis sustulit: qui  
vivus ferro Boleslæi cessit,  
mortuus universos exer-  
citus atque acies integras,  
piorum regum patronus et  
adjutor, fugat. Itaque cum  
locus ille, ubi depositus fuit,  
populi frequentiam, quæ  
illuc opis causa confugie-  
bat, continere non posset,  
Lambertus, hujus nominis  
tertius, successor ejus, et  
princeps Wladislæus, divi-  
nis visionibus admoniti,  
ossa sancti odorem sua-  
vissimum spirantia, sancte  
ac reverenter in primarium  
templum Cracoviense, san-  
cti Wenceslæi tum dictum,  
transferunt. Sic suo altari

Pontifex, cathedræ doctor,  
templo episcopus, populo  
pastor, post decennium re-  
stituitur.

**R.** Honestum fecit illum  
Dominus, et custodivit eum  
ab inimicis, et a seductori-  
bus tutavit illum, \* Et de-  
dit illi claritatem æternam.

¶ Descenditque cum illo  
in foveam, et in vinculis  
non dereliquit eum. **Et.**

#### Lectio v.

**P**ost centum tandem, et  
septuaginta annos ex-  
citat Dominus spiritum  
Prandotæ episcopi Craco-  
viensis, viri sancti, Boles-  
læi item ducis, cum sua  
conjugè Kinga femina cas-  
tissima. Qui miraculis  
sancti episcopi collectis,  
et fide publica, tamquam  
igne probatis, legatos ad  
Innocentium quartum sum-  
mum Pontificem mittunt:  
atque ut tantum virum in  
numerus sanctorum re-  
ferre velit, diligenter pre-  
cantur. Fit consultatio As-  
sisi, ubi tum forte erat  
summus Pontifex. Inter  
alios tum unus adversaba-  
tur causæ divi Stanislæi,  
Reinholdus Cardinalis Os-  
tiensis, vir primæ auctori-  
tatis; incidit hic in gravem  
et lethalem morbum: cui in-  
sommnis apparet divus Sta-  
nislæus, et indigne illum

facere docet, qui Dei re-  
sistat voluntati: excitatur  
senex, Divo se commenda-  
t, convalescit, causam  
antea oppugnatam tuetur.  
Fit summus consensus om-  
nium: episcopus sanctus  
inter martyres refertur.

**R.** Desiderium animæ ejus  
tribuisti ei, Domine, \* Et  
voluntate labiorum ejus  
non fraudasti eum. ¶ Quo-  
niam prævenisti eum in be-  
nedictionibus dulcedinis:  
posuisti in capite ejus coro-  
nam de lapide pretioso. **Et.**

#### Lectio vi.

**C**ontigerat, Deo ita ordi-  
nante, inter ipsam rem  
sacram, ut mortuus ado-  
lescens a matre in illud  
templum divi Francisci dic-  
tum deduceretur. Ponti-  
fex Deum supplex precatur,  
ut novo miraculo factum  
suum confirmet: erigit se  
subito adolescens: fit ingens  
lætitia omnium. Summus  
Pontifex pro suggestu gratias  
Deo agit: Martyrem luculentissima  
oratione celebrat: diem  
octavam Idus Maji memò-  
riæ ejus solèmnem assignat.  
Redeunt legati cum  
ingenti lætitia, annuntian-  
tes, quanta Deus fecit cum  
Martyre suo. Prandotæ episcopus  
ossa Sancti ex pulvere terræ  
sublevat, eaque

pro more solito in altari condit, Boleslao rege pudico ac regina pudicissima, ceterisque episcopis ac ducibus regni et vicinarum provinciarum assistentibus. Et factum est in illa die gaudium magnum: benedixitque Dominus novissimis Stanislai magis, quam principio ejus.

**R.** Stola jucunditatis induit eum Dominus, \* Et coronam pulchritudinis posuit super caput ejus. **V.** Cibavit illum Dominus pane vite et intellectus: et aqua sapientiae salutaris potavit illum. **Et. Gloria Patri. Et.**

### In III. Nocturno.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

### Lectio vii. Cap. 10. b.

In illo tempore: Dixit Jesus pharisaeis: Ego sum Pastor bonus. Bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini Episcopi.

### De verbis Domini, Serm. 50.

**A**udivimus Dominum Jesum commendantem nobis boni pastoris officium: in qua commendatione admonuit nos utique, ut intelligi datur, bonos esse pastores. Et

tamen, ne intelligeretur perverso modo multitudo Pastorum: Ego sum, inquit, Pastor bonus; et unde sit pastor bonus, consequenter ostendit: Pastor, inquit, bonus animam suam pro ovibus ponit. Pastor ergo bonus Christus. Quid Petrus? nonne bonus pastor? nonne et ipse animam suam pro ovibus posuit? Quid Paulus? quid ceteri Apostoli? Quid eorum tempora consequentes beati Episcopi Martyres? Quid etiam iste sanctus Stanislauus? Nonne omnes pastores boni, non mercenarii, de quibus dicitur: Amen dico vobis, perciperunt mercedem suam? Omnes ergo illi pastores boni, non solum quia sanguinem fuderunt, sed quia pro ovibus fuderunt. Non enim fuderunt elatione, sed caritate.

**R.** O venerandam Martyris constantiam, o praedicandam Stanislai praesulis fidem, qua in testem veritatis Boleslai regis sistendum tribunaliibus, \* Petrum revocavit ab inferis. **V.** Triennem in tumulo, deficientibus a veritate filiis hominum. **Petrum.**

### Lectio viii.

**N**am et apud haereticos, qui propter iniquitates

### Lectio ix.

et errores suos aliquid molestiarum perpessi fuerunt, nomine martyrii se jactant: ut hoc pallio dealbati, facilius furantur, quia lupi sunt. Si autem vultis scire, in quo numero habendi sunt, pastorem bonum, Paulum Apostolum audite: Quoniam non omnes, qui corpora sua in passione etiam ignibus tradunt, aestimandi sunt sanguinem fudisse pro ovibus, sed potius contra oves. Si distribuerio, inquit, omnia mea pauperibus, et tradidero corpus meum ut ardeam (jam ipsi sunt, sed vide quid sequitur): caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Ecce venit ad passionem: ecce venit et ad sanguinis effusionem, venit et ad corporum incensionem: et tamen nihil prodest, quia caritas deest. Adde caritatem, prosunt omnia: detrahe caritatem, nihil prodest cetera.

**R.** Pastor cadit in gregis medio: dormit sponsus in sponsae gremio: mater plorans gaudet in filio: \* Quia vivit victor sub gladio. **V.** Cleri plebisque concio in patris natalitio, jubilet cum tripudio pro tanto beneficio. **Quia. Gloria Patri. Quia.**

**Q**uale bonum est caritas ista, fratres! quid pretiosius? quid luminosius? quid firmitus? quid utilius? quid securius? Multa sunt Dei dona, quae tamen habent et mali, qui dicturi sunt: Domine, in nomine tuo prophetavimus: in nomine tuo daemonia ejecimus: in nomine tuo virtutes multas fecimus. Nec respondet ille: Non fecistis: non enim in conspectu tanti Judicis audebunt mentiri, aut jactare, quae non fecerunt; sed quia caritatem non habuerunt, respondebit omnibus illis: Non novi vos. Quomodo autem habet vel exigua caritatem, qui etiam convictus non amat unitatem? Hanc Dominus unitatem commendans pastoribus bonis, commendans pastorem bonum, noluit multos appellare pastores. Neque enim, ut dixi jam, non erat pastor bonus Petrus, Paulus, Apostoli ceteri, et posteriores sancti episcopi, beatus Stanislauus. Omnes hi pastores boni, et tamen ille pastoribus bonis non commendavit pastores bonos, sed pastorem bonum. Ego sum, inquit, pastor bonus.

**Te Deum laudamus.**

In aliis Diocesisibus.

In II. Nocturno.

Lectio iv.

**S**tanisláus Scepanóvius Polónus, de nóbili Prussórum familia, patre Velisláo, matre Bogna, piis et locuplétibus paréntibus, natus est. Hi, cum multis annis stériles essent, ad Deum, omnis fecunditátis auctórem, confúgiunt, ut pro sua benigna voluntáte illis líberos dare vellet; pacti voto se, quidquid id esset quod ex illis nascerétur, ipsi soli ejúsque cúltoi sanctíssimo addictúros. Ad trigésimum tamen propémódum añum eórum desidéria differébantur. Unde cum conjicerent, id Deum nolle, quod illi summópere vellent, voluntátem suam divínæ voluntáti subjiciéntes omnem curam et sollicitúdinem a carne et ságuine ad fructus spíritus transférunt.

**R.** Honéstum fecit illum Dóminus, et custodívit eum ab inimícis, et a seductóribus tutávit illum, \* Et dedit illi claritátem ætérnam. **V.** Descendítque cum illo in foveam, et in vínculis non derelíquit eum. **Et.**

Lectio v.

**E**cce vero adest præsens et nec opinátus quidem

sine magna matris moléstia partus. Crescit, non magis córporis, quam ánimi viribus, modéstus, pudícus, ad omne genus doctrínæ, et pietátis propénsus puer. Quod dum paréntes vident, votis suis et púeri ingénio deesse nolunt. Gnesnam illum, et regni et litterárum tunc sedem, mittunt. Sed non diu hic nidus tantum pótuit continére ingénium: Lutétiam ígitur Parisiórum urbem, stúdiis litterárum ex antiquo celebrem, míttitur. Hic se totum cum aliis stúdiis, tum præcipue theológiæ ac juri canónico tradit.

**R.** Desidérium animæ ejus tribuísti ei, Dómine, \* Et voluntáte labiórurum ejus non fraudásti eum. **V.** Quóniam prævenísti eum in benedictiónibus dulcedinis: posuísti in cápite ejus coronam de lápide pretiósó. **Et.**

Lectio vi.

**R**edit domum, tamquam Rex mercatúra mercátor bonus: íntegrís suis móribus, pietáte, modéstia, castitáte, sinceritáte, quæsitís multis, excellénti doctrína, rerum gerendarum dexteritáte summa. Fama ejus permótus Lambértus episcopopus Cracoviénsis, vir pius, júvenem reluctántem

magis quam se ingeréntem ad sacros órdenes pértrahit. Sacerdótem primum, post canónico ac prædicatórem Cracoviénssem facit. Sic Stanisláus, tamquam fecúnda et pretiósá planta in ubérius solum transláta, ubérrimos fructus réddere cœpit; in ómnibus seípsum præbens exémplum bonórum óperum: in doctrína, in integritáte, in gravitáte, verbum sanum et irreprehensibile; ut ii, qui ex advérso essent, vereréntur, nihil habéntes dicere malum de illo. Quod dum Lambértus, sênio et ætáte conféctus, in illo videt, ipsum univérse ecclésiæ, atque ádeo dómui suæ tamquam álterum Joséphum præfécit.

**R.** Stola jucunditátis induit eum Dóminus, \* Et coronam pulchritúdinis posuit super caput ejus. **V.** Cibávit illum Dóminus pane vita et intelléctus: et aqua sapiéntiæ salutáris potávit illum. **Et.** Glória Patri. **Et.**

Lect. III. Noct. ut supra. 40\*

Ad Laudes.

Capitulum. Hebr. 5.

**O**mnis Póntifex ex homínibus assúptus, pro homínibus constitúitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut

offerat dona et sacrificia pro peccátis.

Hymnus.

**I**nvícte Martyr, únicum Patris secútus Fílium, Victis triúmphas hóstibus, Victor fruens cœléstibus.

Tui precátus múnere Nostrum reátum dílué, Arcens mali contágium, Vitæ repéllens tædium.

Solúta sunt jam víncula Tui sacráti córporis, Nos solve vinclis sæculi, Dono supérni Núminis.

Deo Patri sit glória, Ejúsque soli Fílio, Cum Spíritu Paráclito, Nunc et per omne sæculum. Amen.

**V.** Justus ut palma florébit. **R.** Sicut cedrus Libani multiplicábitur.

**Ad Bened. Ant.** Martyr Dei Stanisláus, gloriósus Póntifex, quem occidit Bolesláus truculéntus princeps, pastor bonus et patrónus, adsit nobis ópifex, et virtútum ártifex.

Oratio.

**D**eus, pro cujus honóre gloriósus Póntifex Stanisláus gládiis impiórum occúbuit: præsta, quæsumus; ut omnes, qui ejus implórant auxiliúm, petitiónis suæ salutárem consequántur effectum. Per Dñm.

Ad Tertiam.

Capit. Omnis Póntifex.

R. br. Glória et honóre \*  
Coronásti eum, Dómine.  
Glória et. V. Et constitu-  
ísti eum super ópera má-  
num tuárum. Coronásti.  
Glória Patri. Glória et.

V. Posuísti, Dómine, su-  
per caput ejus. R. Coró-  
nam de lápide pretiósó.

Ad Sextam.

Capitulum. Hebr. 5.

Qui condolére possit iis,  
qui ignórant et errant,  
quóniam et ipse circúmda-  
tus est infirmitate: et pro-  
pterea debet, quemádmó-  
dum pro pópulo, ita étiam  
et pro semetipso offerre  
pro peccátis.

R. br. Posuísti, Dómine, \*  
Super caput ejus. Posuísti.  
V. Corónam de lápide pretiósó.  
Super. Glória Patri.  
Posuísti.

V. Magna est glória ejus  
in salutári tuo. R. Glóriam  
et magnum decórem im-  
pónes super eum.

Ad Nonam.

Capitulum. Hebr. 7.

Talis enim decébat, ut no-  
bis esset Póntifex, san-  
ctus, innocens, impollútus,  
segregátus a peccatóribus,  
et excelsior cœlis factus.

R. br. Magna est glória  
ejus \* In salutári tuo. Ma-

gna. V. Glóriam et ma-  
gnum decórem impónes  
super eum. In. Glória  
Patri. Magna.

V. Justus ut palma floré-  
bit. R. Sicut cedrus Líbani  
multiplicábitur.

In II. Vesperis.

Capitulum et Hymnus ut in I.  
Vesperis.

V. Justus ut palma floré-  
bit. R. Sicut cedrus Líbani  
multiplicábitur.

Ad Magnif. Ant. Vir ín-  
clyte Stanisláe, vita, signis,  
passiõe, plebem tuam, pa-  
stor bone, fove benedictiõe,  
gubérna protectiõe,  
salva sancta intercessiõe.

Die 28. Septembris.

S. Wenceslai Martyris  
Patr. Regni Poloniae.

Duplex majus.

Cracoviae autem in Eccl. Cathedr.

Duplex I. classis cum Oct.

Omnia de Comm. unius Mart.  
præter sequentia.

Oratio.

Deus, qui beáti Wencesláii  
nobilitátem in meliõ-  
rem mutásti dignitátem, et  
eum per Martýrii palmam  
ad cœlestem perduxisti gló-  
riam: ejus précibus nos,  
quæsumus, ab omni adver-  
sitate libera, et ætérna bea-  
titudinis concède pérfrui  
glória. Per Dóminum.

In I. Nocturno Lect. Fratres:  
Debitóres sumus. de Comm. plur.  
Mart. cum RR. de uno Mart.

In II. Nocturno.

Extra Cathedr. Cracov.

Lectio iv.

Wencesláus, Dux, et  
Martyr Bohémiae pa-  
tre christiáno Bor-  
zivójo, príncipe Bohémiae,  
et matre Drahomíra gentili  
natus, ad educándum áviæ  
fémínæ sanctæ Ludmillæ  
a patre tráditus, ab ea sic  
in omni pietáte et vitæ ín-  
tegritate institútus est, ut  
primam virginitátem, quam  
ex útero matris suæ expor-  
távit, perpétuo conservá-  
ret: cujus custódes álias  
amplíssimas virtútes, ca-  
ritátem, humilitátem, mod-  
éstiam, verecúndiam, et  
orándi perseverántiam, ad-  
júnxerat. Cui eidem áviæ,  
tanti viri alúmnæ, pater  
ejus móriens, omnem gu-  
bernatiõnem regni com-  
misit: cum Wencesláus  
adoléscens ad reipúblicæ  
régimen nondum matúrus  
esset, mater autem impie et  
crudéliter cum junióre filio  
Bolesláo viveret, ac infidé-  
les ambo more infidélium  
dominaréntur. Offénsa ea  
re Drahomíra, fúre coepit,  
ac vitæ Ludmillæ insi-  
diári. Quam ad extrémum,  
submissis duóbus sicáriis,

magis scélere quam genere  
nobilibus, per summum  
scelus interfecit: ipsa sum-  
ma rerum cum improbo  
filio potita est, gravis suis,  
moléstá ómnibus, christiáni-  
nis inimicíssima.

R. Honéstum fecit illum  
Dóminus, et custodivit eum  
ab inimicis, et a seductóri-  
bus tutávit illum: \* Et de-  
dit illi claritátem ætérnam.  
V. Descénditque cum illo  
in foveam, et in vínculis  
non dereliquit eum. Et  
dedit illi.

Lectio v.

Cujus injústum et potén-  
tem dominátum dum  
ámplius Bohémi perferre  
non possent, Pragæ Wen-  
cesláus, jam adúltum jú-  
venem, in regem éligunt,  
illique habénas impérii  
comittunt. Quod ille plus  
jejúnio, oratiõibus, cilicio  
ac áliis piis operibus rexit,  
quam império, illud plane  
óccinens: Sépties in die  
laudem dixi tibi super ju-  
dicia justitiæ tuæ. Fuit hic  
in eo ardor oratiõnis, quod  
suñma hieme noñumquam  
ex pédibus ejus sanguis  
efflúxerit: ac ex vestigiis  
ipsius áliqui incalúerint.  
Aggréssus hunc regnúm-  
que ejus erat dux Curi-  
mensis Radisláus: cumque

multa frustra tentasset, ad extremum ipsum ad singulare certamen provocavit. Suscepit magno animo conditionem magnus princeps, vita sua suorum salutem representare volens: verum Deus ipse crudelis pugnae diremptor fuit. Dum enim vir sanctus praelium ingressurus equum conscendit, adversarius ejus animadvertit illi ab Angelo hastam porrigi, se vero ea voce moneri: Ne feri. Quare perterritus, ex equo desilit, ad pedes sancti veniam petens procidit: quem ad parcendum, quam ad ulciscendum paratiorem invenit.

**R.** Desiderium animae ejus tribuisti ei, Domine, \* Et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum. **V.** Quoniam prevenisti eum in benedictionibus dulcedinis: posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. **Et** voluntate.

#### Lectio vi.

**I**nvidet et genti et principi eam felicitatem generis humani hostis: impiam matrem, alteram Athalam, in furias vertit. Haec filium suum, fratris Wenceslai male germanum, stimulat, ut de regno

cogitet, fratrem de medio tollat. Suscipit malum semen improbus ager; in caedem fratris totus effunditur; quem ad funestum convivium vocat. Non recusat justus Abel, nec inscius, nec invitus: sacramentis se praemunat. Post fraternam et hospitalem natalis filii mensam, proxima nocte ante templum orans caeditur; fit Deo gratissima hostia. Nec diu tamen exsultavit scelus in victoria: nam et matrem non ita multum post in arce Pragensi terra absorpsit vivam, et filius non diu gessit principatum, fratris sui sanguine comparatum. Alii per daemones exagitati, umbram suam timentes, sese praecipites in flumen dederrunt, submersique sunt. Sanguis quidem justus Abel, qui hora passionis multus fuit effusus, ad Deum sancte clamans, multis et iteratis conatibus non potuit aboleri.

**R.** Stola jucunditatis induit eum Dominus, \* Et coronam pulchritudinis posuit super caput ejus. **V.** Cibavit illum Dominus pane vitae et intellectus: et aqua sapientiae salutaris potavit illum. **Et** coronam. **Gloria. Et coronam.**

In Cathedr. autem Cracov.

#### Lectio iv.

**W**enceslaus Dux et Martyr Bohemiae, patre christiano Borzivojo principe Bohemiae, et matre Drahomira gentili natus, ad educandum aviae feminae honestissimae Ludmillae a patre traditus, ab ea sic in omni pietate, et vitae integritate institutus est, ut eam virginitatem, quam ex utero matris suae exportavit, perpetuo conservaret: cui custodes alias amplissimas virtutes, caritatem, humilitatem, modestiam, verecundiam, orandique perseverantiam, adjunxerat.

**R.** Honestum fecit illum Dominus, et custodivit eum ab inimicis, et a seducto-ribus tutavit illum: \* Et dedit illi claritatem aeternam. **V.** Descenditque cum illo in foveam, et in vinculis non dereliquit eum. **Et.**

#### Lectio v.

**E**idem aviae, tanti viri alumnae, pater ejus moriens omnem gubernationem regni comiserat; cum Wenceslaus adolescens ad reipublicae regimen propter aetatem nondum maturus esset, mater autem impie, et crudeliter cum juniore

filio Boleslao viveret, ac infideles ambo more infidelium dominarentur.

**R.** Desiderium animae ejus tribuisti ei, Domine, \* Et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum. **V.** Quoniam prevenisti eum in benedictionibus dulcedinis: posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. **Et.**

#### Lectio vi.

**O**ffensa ea re Drahomira, furere coepit, ac vitae Ludmillae insidiari. Quam ad extremum, submissis duobus sicariis, magis scelere quam genere nobiliter, per summum scelus interfecit; ipsa summa rerum cum improbo filio potita est, gravis suis, molestissima omnibus, christianis inimicissima.

**R.** Stola jucunditatis induit eum Dominus, \* Et coronam pulchritudinis posuit super caput ejus. **V.** Cibavit illum Dominus pane vitae et intellectus: et aqua sapientiae salutaris potavit illum. **Et** coronam. **Gloria** Patri. **Et** coronam.

In III. Noct. Homil. in Evang. Si quis vult post me venire. de Comm. unius Mart. 2. loco.

Quae per totam Octavam, quando Officium fit de S. Wenceslao, repetitur.

Quinta die infra Octavam  
S. Wenceslai.

Semiduplex.

In I. Nocturno Lectiones de  
Scriptura occurrente.

In II. Nocturno.

Lectio iv.

**N**ijustum et poténtem dominátum Drahomiræ ac Boleslái dum ámplius Bohémi perferre non possent, Pragæ Wencesláuam jam adúltum júvenem in regem éligunt, illique habénas impérii committunt. Quod ille plus jejúnio, oratióibus, cilicio, ac áliis piis opéribus rexit, quam império, illud plane óccinens: Sépties in die laudem dixi tibi super júdicia jústitiæ tuæ.

**R.** Honéstum fecit illum Dóminus, et custodívit eum ab inimícis, et a seductóribus tutávit illum, \* Et dedit illi claritátem ætérnam. **V.** Descendítque cum illo in foveam, et in vínculis non derelíquit eum. **Et.**

Lectio v.

**T**anto fuit ardóre oratiónis, ut summa hieme nonnúmquam ex pédibus ejus sanguis efflúeret, ac ex vestigiis ipsius plures incalésceant. Aggréssus eum regnúmque ipsius dux Curiménsis Radisláuus, cum multa frustra tentásset, ad

extrémum, ipsum ad singuláre certámen provocávit. Suscépit magno ánimo conditióem magnus princeps, vita sua suórum salutem repræsentáre volens: verum Deus ipse crudélis pugnae diréptor fuit.

**R.** Desidérium animæ ejus tribuísti ei, Dómine, \* Et voluntáte labiórúum ejus non fraudásti eum. **V.** Quóniam prævenísti eum in benedictiúnibus dulcedinis: posuísti in cápíte ejus coronám de lápide pretiósio. **Et.**

Lectio vi.

**D**um enim vir sanctus prælium ingressurus equum conscéndit, adversárius ejus animadvértit, illi ab Angelo hastam porrigi: se vero ea voce monéri: Ne ferí. Quare perterritus, ex equo désilit, ad pedes Sancti véniam petens prócidit: quem ad parcéndum quam ad ulciscéndum paratiórem invénit.

**R.** Stola jucunditátis induit eum Dóminus, \* Et coronám pulchritúdinis pósuit super caput ejus. **V.** Cibávit illum Dóminus pane vitæ et intelléctus: et aqua sapiéntiæ salutáris potávit illum. **Et.** Glória Patri. **Et.**

In III. Noct. Homil. in Evang. ut in ipso die.

Sexta diē infra Octavam  
S. Wenceslai.

Semiduplex.

In I. Nocturno Lectiones de  
Scriptura occurrente.

In II. Nocturno.

Lectio iv.

**N**eque semel tamen, ut dictum est, Wencesláo, Angeli, vitam angélicam ducénti, testimónium virtútis etsanctitátis reddidérunt; sed jam longe ante adolescénti in aula Ottónis imperatóris commoránti, qui illum a supérbo mundo despéctum, cruce aúrea divínitus signátum, in conspéctum imperatóris perduxérunt. Quare imperátor commótus, et in conséssum suum eum recépit, et bráchio sancti Viti donávit: in cujus honórem ille post amplíssimum templum Pragæ extrúxit.

**R.** Honéstum fecit illum Dóminus, et custodívit eum ab inimícis, et a seductóribus tutávit illum, \* Et dedit illi claritátem ætérnam. **V.** Descendítque cum illo in foveam, et in vínculis non derelíquit eum. **Et.**

Lectio v.

**I**nvidet et genti et príncipi eam felicitátem géneris humáni hostis: impiam matrem, álteram A-

tháliam, in fúrias vertit. Hæc filium, fratris Wenceslái male germánum, stimulat, ut de regno cógitet, fratrem de médio tollat. Súscipit malum semen improbus ager; in cædem fratris totus diffúnditur; quem ad funéstum convívium vocat.

**R.** Desidérium animæ ejus tribuísti ei, Dómine, \* Et voluntáte labiórúum ejus non fraudásti eum. **V.** Quóniam prævenísti eum in benedictiúnibus dulcedinis: posuísti in cápíte ejus coronám de lápide pretiósio. **Et.**

Lectio vi.

**N**on recusat justus Abel, nec íncius, nec ínvítus: sacraméntis se præmúnit. Post fratérnam et hospitálem mensam, próxima nocte ante templum orans cæditur, fit Deo grátíssima hóstia. Nec diu tamen exsultávit scelus in victória: nam et matrem non ita multum post in arce Pragénsi terra absórpsit vivam, et filius non diu gessit principátum fratris sui ságuine comparátum.

**R.** Stola jucunditátis induit eum Dóminus, \* Et coronám pulchritúdinis pósuit super caput ejus. **V.** Cibávit illum Dóminus pa-

ne vitæ et intelléctus: et aqua sapiéntiæ salutáris potávit illum. *Et. Glória Patri. Et.*

*In III. Noct. Homil. in Evang. ut in ipso die.*

*In die Octava  
S. Wenceslai Martyris.*

*Duplex.*

*In I. Nocturno Lectiones de  
Scriptura occurrente.*

*In II. Nocturno.*

*Lectio iv.*

**N**on effugerunt justam Dei vindictam sócii et administri tanti facinoris. Alii per dæmones exagitati, umbram suam timéntes, sese præcipites in flumen dedérunt, submersique sunt; álii vero mente capti fugam iniérunt, et nusquam ámplius comparuérunt: álii autem váriis et grávis morbis percússi, ut homínibus essent exósi, vitam miserabiliter finiérunt. Sanguis quidem justí Abel, qui hora passiónis multus fuit effúsus, ad Deum sancte clamans, multis et iterátis conátibus non pótuít aboleri.

*R.* Honéstum fecit illum Dóminus, et custodívit eum ab inimícis, et a seductóri-

bus tutávit illum, \* *Et dedit illi claritátem ætérnam. V.* Descendítque cum illo in fóveam, et in vínculis non derelíquit eum. *Et.*

*Lectio v.*

**C**um enim a minístris in paríetibus et pavíménto ecclésiæ ablútus esset, et pénitus detérsus, postrídie a fidélibus ecclésiám intrántibus multo magis visus est apparére. Idem sápius ac veheméntius magna vi et conátu detérsus, magis visus apparuit, quantóque crebrius detergebátur, tanto magis parietes cruentáti adspiciebantur. Minístri itaque stupéntes super hoc miráculo, sánguinem deinceps ablúere cessavérunt. Sicque sanguis innocénter effúsus, in testimónium tanti parricídii, in delétus permánsit.

*R.* Desidérium animæ ejus tribuísti ei, Dómine, \* *Et voluntáte labiórum ejus non fraudásti eum. V.* Quóniam prævenísti eum in benedictiónibus dulcédinis: posuísti in cápite ejus coronám de lápide pretiósó. *Et.*

*Lectio vi.*

**E**t domi quidem hæc subobscúrius, ob metum tyránni gerebantur, at qui hábitat in cælis, non

passus est hæc obscura fieri: verum ad últimas usque insulas marisque extrema perférri. Regi Dániæ immittit visionem, eum de crudéli cæde regis sancti facit certiórem: in ejus honórem et memóriam templum amplíssimum sibi ædificári jubet: ut quem doméstica impietas opprésérat, eum extérna pietas illustráret ornarétque.

*R.* Stola jucunditátis induit eum Dóminus, \* *Et coronám pulchritúdinis pósuit super caput ejus. V.* Cibávit illum Dóminus pane vitæ et intelléctus: et aqua sapiéntiæ salutáris potávit illum. *Et. Glória Patri. Et.*

*In III. Noct. Homil. in Evang. ut in ipso die festo.*

Die 6. Octobris.

*In Translatione  
S. Æschili Episc. et Mart.*

*Duplex.*

*Omnia de Comm. unius Mart. præter sequ.*

*Hymnus.*

**J**am dies adest célebris,  
Nova resúltant cántica:  
Quia fugátis ténébris,  
Regnat fides cathólica.

*Gaude parens Británnia  
De tantæ prolis múnere:  
Exsúlta magis, Suécia,  
De novo lucis sidere.*

**Æschilus** signis émicat,  
Ritus confútans géntium,  
Christum Auctórem prædicat,

*Et Salvatórem ómnium.*

*Verbis, exémpis cláruit,  
Salúti studens ómnium:  
Tandem mortem sustinuit,  
Migrans felix ad gáudium.*

*Tibi sit laus et glória,  
Coróna triumphántium:  
Nos Æschili prece pia  
Duc ad cæli palátium. Amē.*

*V.* Glória et honóre coronásti eum, Dómine. *R.* *Et constituísti eum super ópera mánuum tuárum.*

*Ad Magnif. Ant. Æschile  
flos præsulum, pater pietátis,  
clericórum spéculum,  
doctor veritátis, tuæ replet  
sæculum fama sanctitátis:  
junge tuum pópulum civi-  
bus beátis.*

*Oratio.*

**D**eus, qui beátum Æschilum Pontíficem tuum pro fidei dilatatióne martýrium subire voluísti: præsta, quæsumus; ut omnes, qui ejus implórant auxili-um, petitiónis suæ salutárem consequántur effectum. *Per Dóminum.*

*Ad Matutinum.*

*Hymnus.*

**Æschili** pro victória  
*Gaude mater Ecclésia,*

Christi suffulta grátia  
Devóta fac tripúdia.

Pius, devótus, húmilis,  
Vivéndi formam præbuit  
In lege Dei, óculis,  
Verbis, exémpis cláruit.

In fide luxit ómnibus  
Per signa, per prodígia;  
Mundum calcans sub pedi-  
bus,  
Manum misit ad fórtia.

Mors córporis contémni-  
tur,  
Dum Christi mors attén-  
ditur;

Vincit ergo dum víncitur,  
Magis vincit, cum móritur.

Tibi sit laus et glória,  
Coróna triumphántium:  
Nos Æschili prece pia  
Duc ad cœli palátium.  
Amen.

In I. Nocturno Lectiones de  
Scriptura occurrente.

In II. Nocturno.

De Sermóne S. Ambrósii  
Episcopi.

In natalibus Ss. Mart. Nazarii  
et Celsi.

Lectio iv.

**N**icet hic tantus Chri-  
sti testis Vexionén-  
sium peculiáris pu-  
tétur privilégio sepúlchri,  
sed ómnium est commu-  
nióne suffrágii. Neque e-  
nim istius urbis cáritas  
próflua, et fidei avára, tan-  
tum huic Mártyri derogá-

verit, dum sibi árrogat,  
ut solum erga mcónia sua  
patrocínii illius beneficia  
affutúra esse crediderit.  
Non claúditur locis, quod  
diffúnditur méritis. Invo-  
cásti ubique Mártyrem, ubi-  
que te exaúdit ille, qui hon-  
orátur in Mártyre. Mode-  
ránte itaque eo qui pensat  
vota tua, et dispénsat mú-  
nera sua, in tantum vicína  
préséntia effícacis præbé-  
bitur advocári, in quantum  
fúerit fides devóta suscépti.  
Orátio enim, quæ castitá-  
tis, justítiae, eleemosynárum  
opéribus adjuvátur, excé-  
dit mundum, pénétrat pa-  
radísium, évolat usque ad  
ipsum summæ majestátis,  
Angelo conferénte, conspéctum.